quelles doit passer la procession. C'est la recommandation

expresse du Rituel Romain. « Decenter ornenlur Ecclesiae et

» parieles viarum per quas est transeundum, lapetibus et aulaeis

«etsacris imaginibus, non autem profanis aut vanis figuris,

i>seu indignis ornamentis. » Le Cérémonial des Evècjues n'est

pas moins exprès : il veut même qu'un maître des cérémonies

soit chargé de visiter les lieux et de s'assurer que tout est en

ordre (1). « Ut processio quse bac die erit facienda, rite et

»rccte, ac secundum débitas cœremonias in honorcm tanti

»sacramenti fiât... cura erit Episcopi pridie hujus diei, vel

Metiam per aliquos dies ante, demandare Magistris Caaremo-

»niarum, vel alteri, ad quem forsan secundum Joci consuetu-

»dinem, hujusmodi cura speclabit, ut omnia decenter et

»diligentcr praeparentur et prœvideantur. Neinpc, ut viae per

»quas processio transire debebit, mundenlur et ornenlur

»aulseis, pannis, picturis, fîoribus frondibusque virentibus,

» secundum posse et qualitatem loci. Et ipsa Ecclesiâ simililer

» perpulchre ornata sit. »

Toutes les églises sans doute n'ont pas des revenus suffisants

pour les décorer avec luxe et splendeur, mais du moins

faut-il que, si l'on ne peut pas briller par la profusion des

richesses, on se distingue par une ornementation pleine de

goût et de propreté : super omnia curandum est, dit Merati(2).

Le pavement du lieu saint, selon le même auteur, doit être

bien net et jonché de fleurs ou d'herbes odoriférantes, parti-

culièrement aux lieux où doit passer la procession. Toutefois

ces fleurs ne doivent pas se jeter sur les personnes qui font

partie du cortège, selon que l'a déclaré la Congrégation des

(1) Lih. ïi, cap. 33.

(2) Tom. 1, pari. IV, tit. 15, n. 6.
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Evèques et Réguliers, au rapport d'Ursaya, mais uniquement

sur le pavement ou le chemin que foule aux pieds le prêtre qui

porte le S. Sacrement. Quant à l'autel, il sera orné comme

aux plus grandes fêtes, puisque c'est le triomphe de J.-C.

qu'on célèbre en ce jour. Les rues par lesquelles on passe

seront bien nettoyées et parées de fleurs, de branches ver-

doyantes, etc., selon les usages des lieux. Il sera aussi très-

louable de dresser des arcs de triomphe aux endroits conve-

nables avec des vers, des emblèmes et des peintures allégoriques.

Pourvu que tout soit décent, modeste et religieux, on ne

saurait pécher par excès dans la décoration des rues et des

maisons, pour cette sainte solennité (1). C'est au pasteur à